UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra genderových studií

Bc. Jana Šmejkalová, DiS.

**Komparace zkušeností aktérů a akterek
české komunální politiky
z genderové perspektivy**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Ing. Petr Pavlík, Ph.D.**

Praha 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 6. července 2020

.....
Bc. Jana Šmejkalová, DiS.

Poděkování:

Na tomto místě bych srdečně ráda poděkovala Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D za jeho cenné rady a trpělivé vedení této práce. Dále bych ráda poděkovala svým komunikačním partnerům a partnerkám, bez nichž by nebylo možné výzkum uskutečnit.

Obsah

| | |
|---|----|
| Abstrakt | 6 |
| Abstract..... | 7 |
| 1. Úvod | 8 |
| 1.1. Pozicionalita a lokace..... | 9 |
| 2. Teoretická část | 11 |
| 2.1. Politika | 11 |
| 2. 2. Politik..... | 14 |
| 2.3. Komunální politika ČR | 16 |
| 2.3.1. Volby do orgánů místní samosprávy..... | 18 |
| 2. 3. 1. 1. Vnitrostranické kvóty | 19 |
| 2. 3. 1. 2. Volby do obecních zastupitelstev | 21 |
| 2. 3. 2. Zastoupení mužů a žen v orgánech místní samosprávy | 23 |
| 2.4. Politika jako „genderovaný“ prostor..... | 24 |
| 2.4.1. Genderové stereotypy v politice | 27 |
| 2.5. Muži v politice | 29 |
| 2.5.1. Hegemonní mužství..... | 31 |
| 2.5.2. Politická participace různých skupiny mužů | 33 |
| 2.6. Ženy v politice..... | 36 |
| 2.6.1. Bariéry omezující ženy při jejich vstupu do politiky a jejich pohybu v ní..... | 40 |
| 2.7. Motivace pro vstup do politiky | 45 |
| 3. Empirická část | 48 |
| 3.1. Metodologie | 48 |
| 3.2. Metoda výzkumu..... | 49 |
| 3.3. Analýza dat..... | 53 |
| 3.4. Etika | 54 |
| 3.5. Analýza provedených rozhovorů | 56 |
| 3.5.1. (Komunální) politika očima jejich/jejích aktérů/aktérek | 56 |
| 3.5.2. Faktory potřebné k politickému úspěchu..... | 64 |
| 3.5.3. Motivace pro vstup do politiky..... | 67 |
| 3.5.4. Obavy při vstupu do politiky | 70 |
| 3.5.5. Nerovné postavení mužů a žen v politice | 72 |
| 3.5.6. Kvóty | 76 |

| | | |
|-----------|---|------------|
| 3.5.7. | Kandidátní listiny..... | 80 |
| 3.5.8. | Proč je v politice málo žen?..... | 82 |
| 3.5.9. | Motivace žen ke vstupu do politiky..... | 87 |
| 3.5.10. | Genderová diskriminace/genderové znevýhodnění..... | 89 |
| 3.5.11. | Výhody „ženství“ v komunální politice očima mužů..... | 92 |
| 3.5.12. | Genderová role žen ovlivňuje jejich chování a jednání v politice..... | 93 |
| 3.5.13. | Jak ženy a muži politiku obohacují..... | 94 |
| 3.5.14. | Týden očima politiků a političek..... | 96 |
| 3.5.15. | Rozdělení politických témat podle pohlaví..... | 100 |
| 3.5.16. | Souhrn analýzy rozhovorů..... | 102 |
| 4. | Závěr..... | 110 |
| | Seznam použité literatury..... | 114 |
| | Seznam použitých zákonů a stanov..... | 121 |
| | Seznam použitých internetových zdrojů..... | 121 |
| | Přílohy..... | 122 |

Abstrakt:

Ačkoliv je v české komunální politice zastoupení žen vyšší než v politice krajské a státní, počet žen zde zdaleka nedosahuje míry participace mužů. Ženy jsou navíc, pokud se komunální politiky účastní, koncentrovány spíše na nižších úrovních rozhodování. Lze říci, že ženy v české komunální politice jsou současným nastavením politiky, ale také samotné společnosti, znevýhodněny.

Kvalitativní výzkum této práce je zaměřen na reflexe komunálních politiků a političek o jejich působení v komunální politice, přičemž jsou zde sledovány jejich názorové shody a rozdíly, a to u témat, jakými jsou např. povinné pohlavní kvóty, postavení mužů a žen v komunální politice, diskriminace, rozdělení politických agend podle pohlaví. Ukázalo se, že „druhá směna“ je v očích politiků i političek nejdůležitějším faktorem, který pohyb žen v komunální politice ztěžuje. Stereotypně vedené výpovědi politiků i političek pouze dokreslují obraz komunální politiky jako výrazně mužského prostředí, kde se sice žena může prosadit, ale pouze za předpokladu, že vyhraje pomyslný boj s celým systémem (dostane se skrze vnitrostranické bariéry vzhůru) a za cenu náročného skloubení pracovního resp. politického života a „ženské role“ v domácnosti a v rodině, kterou ani politici a ani samy političky nijak nezpochybňují. Právě socializace k mužským a ženským rolím způsobila, že muži i ženy tuto femininí roli žen přijímají, přičemž muži ji explicitně obhajují přirozeností. Komunikační partneři v rámci tohoto výzkumu navíc prokázali, že se o své výsadní postavení bojí. U témat řešících podporu vstupu žen do politiky a zvýšení možností jejich uplatnění vyjadřovali negativní emoce nebo tato témata nepovažovali za důležitá.

Klíčová slova:

komunální politika, politik, politička, maskulinní prostředí, genderové stereotypy, genderové znevýhodnění

Abstract:

Although the representation of women in terms of the Czech local politics is higher than on regional and state level, still their total number does not reach the participation of men by far. In addition, women are more present on lower decision-making positions of local politics. It is possible to say that women are disadvantaged by the current political and social environment.

The qualitative research used in the present paper focuses itself on the reflections of male and female politicians regarding their participation in local politics, whereas their consensus and differences in opinions are monitored especially in regards to such topics as mandatory gender quotas, position of men and women in the local politics, discrimination, and distribution of political agenda as per gender. It has been demonstrated that „the second shift“ is the most important factor in the eyes of both male and female politicians, making the involvement of women in the local politics much more difficult. Stereotyped statements of politicians of both genders illustrate the image of the local politics as a significantly male dominated environment, where a woman can prove herself only after winning the imaginary battle with the whole system (and after overcoming the intra-party barriers) and for the price of a demanding combining of career or political life and her „female role“ in the household and family, which is not questioned nor by male, nor female politicians. Precisely the socialization of male and female roles has caused that this „feminine role“ is accepted by both genders, being explicitly defended by men for its natural character. In terms of the present research, the communication partners have even proved to be worried about their privileged position. When opening topics connected with support of women entering into politics and increasing their participating options, negative emotions or lack of interest in these topics have been expressed.

Key words:

local politics, male politician, female politician, masculine environment, gender stereotypes, gender disadvantage

1. Úvod

V komunální politice České republiky je zastoupení žen vyšší než v politice krajské a státní, přesto však jejich počet zdaleka nedosahuje míry participace mužů. Po posledních komunálních volbách v roce 2018 se účast žen v zastupitelstvech přiblížila k 28 %. Účast žen je vyšší v menších obcích, kde jsou i vedoucí posty zpravidla neuvolněné, tedy držitel tohoto postu zpravidla vykonává ještě své „vlastní“ zaměstnání jako zdroj obživy. Obecně lze říci, že ženy, pokud v komunální politice participují, jsou koncentrovány spíše na nižších úrovních rozhodování (Šprincová, Adamusová, 2014) a lze tedy tvrdit, že komunální politika je prostředím, ve kterém jsou ženy oproti mužům znevýhodňovány.

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak vnímají současné komunální političky a současní komunální politici komunální politiku a své působení v tomto pro ženy diskriminačním prostředí a stanovit rozdíly v názorech a zkušenostech z hlediska pohlaví dotazovaných. Na základě těchto reflexí bylo možné sledovat, podle jakých motivací ženy a muži do komunální politiky vstoupili, co pro ně politika znamená, s jakými

[…]

který političky naučil, jaká má být v naší společnosti správná žena a jaké má povinnosti. Muži se opírali spíše o koncept přirozenosti a explicitně hovořili o tradičním modelu rodiny jako o něčem daném. Faktem je, že i oni byli socializováni skrze optické sklo „genderu“ (Sandra Bem 1993), a tak se jim současné nastavení jeví jako správné a přirozené. Muži svoji nadřazenou a výhodnou pozici vůči ženám v komunální politice svým způsobem konceptem přirozenosti obhajovali.

To, jak druhá směna zasahuje do života žen, ukázala také kapitola o časovém rozložení běžného týdne. Ačkoliv se ukázalo, že vytíženost politika/političky stoupá s tím, na jak vysoké je pozici, ženy na rozdíl od mužů počítaly ve svém harmonogramu také s péčí o domácnost a rodinu. Komunikační partnerky se dále domnívaly, že primární

angažovanost žen v soukromé sféře způsobuje, že jsou neustále ve spěchu a na rozdíl od mužů nemají čas na dlouhá politická jednání „o ničem“, na rozdíl od politiků, kterým potřebné zázemí doma tvoří jejich partnerky a tedy oni sami nemusí nikam spěchat. Nedostatek času tak, zdá se, přímo ovlivňuje chování a jednání žen v komunální politice. Čas žen byl také jedním z hlavních důvodů, proč podle komunikačních partnerek a partnerů ženy do politiky vstoupit ani nechtějí. Dle výše uvedeného lze říci, že komunální političky jsou oproti mužům znevýhodněny právě druhou směnou a jejich vstup do komunální politiky stejně jako jejich pozice zde je obtížnější, než je tomu u mužů. Aspekt menšího časového penza navíc ovlivňuje jejich jednání.

Nejen potřeba sladit soukromý a pracovní život, ale také samotné pohlaví komunálních političek bylo tím faktorem, které ženy v komunální politice znevýhodňuje, a to dle reflexí komunikačních partnerů i partnerek. Ženy jsou zde pro své pohlaví obecně podceňovány (Rakušanová, Václavíková-Helšusová, 2006). Názorový rozkol panoval ohledně sexismu. Ženy zde hovořily o „oplzlostech“ a „dvojsmyslných narážkách“, názor ze strany mužů kontroval tím, že by se ženy neměly chovat jako „staré panny“ a za vším hledat narážky. Komunikační partneři oproti komunikačním partnerkám reflektovali výhody „ženství“ a připustili, že k ženám v politice přistupují jinak než k mužům. Spíše jim vycházejí vstříc, jelikož je chápou jako slabší pohlaví nebo nedokáží odolat jejich ženskosti. Jejich jednání lze tedy chápat jako stereotypně vedenou galantnost. Muži se dále domnívali, že političky své „ženství“ a „slabost“ přímo využívají k prosazení svých záměrů.

Znevýhodnění žen vzhledem k jejich pohlaví bylo možné sledovat také v oblasti rozdělování politických oborů/agend. Podle komunikačních partnerek muži odmítají ženy vpouštět do „silových“ oblastí, které jim samotným připadají důležité a zajímavé. Naopak oblasti týkající se sociálních věcí, tzv. slabé („ženské“), jsou pro muže neatraktivní a nerozumí jim a tak je „s důvěrou“ přenechávají ženám. Muži přitom hovořili o přirozených dispozicích žen se těmito obory zabývat, čímž rezonují s převažujícím názorem veřejnosti, že jsou některá témata vhodnější pro muže a některá pro ženy (Vohlídalová, Maříková, Volejníčková, 2016).

Nedostatečné znalosti o pohlavních kvótách pro účast žen na kandidátních listinách a v mocenských a rozhodovacích orgánech politických uskupeních prokázali jak

muži, tak ženy. S jejich zavedením z různých důvodů nesouhlasí, přičemž se často opírali o nesmyslná tvrzení a popírali pozitivní výsledky afirmativních opatření ve světě. Emotivně se vůči kvótám vyjadřovali muži, kteří jakoby měli z vyšší účasti žen v komunální politice a na vysokých pozicích, obavy. Zde považuji za překvapivé, že se proti kvótám postavily i ženy, ačkoliv reflektují své horší postavení v komunální politice, vnímají problém se pracovat na kandidátní listiny, přičemž právě zavedením pohlavních kvót by se jejich pozice značně vylepšila. Participace žen v politice je totiž zásadním způsobem ovlivněna vnitrostranickým procesem výběru osob na kandidátní listiny, který je největší překážkou pro výraznější vstup žen do politiky (Havelková, 2006).

Jsem si vědoma toho, že závěry tohoto výzkumu nepřinesly mnoho nového. Ženy v politice jsou znevýhodněny vzhledem ke svému pohlaví a privilegovaná skupina, muži, zde těží především z nastavení společnosti. Domnívám se, že přínosem této práce je komparace reflexí žen a mužů, která je v kontextu českého výzkumu spíše ojedinělá. Výzkum navíc naznačuje, že česká společnost stále preferuje tradiční model rodiny a o „genderu“ v podstatě nic neví. Mezery ve znalostech se navíc ukázaly v rámci čistě politického tématu, jakým je otázka zavedení kvót. Za přirozenost lze schovat mnoho nešvarů společnosti, což jak prokázali především muži v mém výzkumu, je skvělou obranou proti každému pokusu o zvrácení či změnu genderového řádu. Pouhá polemika o kontroverzních tématech je postavila do obranné pozice.

Toto téma má potenciál i do budoucna. Bude zajímavé sledovat, jak se názory aktérů a akterek politiky budou proměňovat v čase. Se zvyšující se politickou participací žen, ale především se změnami ve společnosti a se zvyšujícím se povědomím o genderových tématech, očekávám i názorové proměny. Dá se předpokládat, že ženy v politice budou působit z rovnějších pozic, než je tomu doposud, což ovlivní reflexe mužů i žen na jejich působení v komunální politice.
