Posudek na diplomovou práci Bc. Jany Šmejkalové „Komparace zkušeností aktérů a akterek české komunální politiky z genderové perspektivy“

Politika je jedna z institucionálních sfér moderní společnosti, kde zpravidla nacházíme největší genderové rozdíly a nespravedlnosti. V demokratických společnostech je to také sféra, kde je velmi těžké prosadit jakékoliv změny, například kvóty, neboť jejich oponenti vždy (zne)užívají diskurz rovnosti a svobody volby občanů, do které se údajně nesmí zasahovat, ani když jsou rozdíly v reprezentaci různých společenských skupin zcela zjevné a nespravedlivé. Je proto zcela na místě věnovat politice stálou pozornost a sledovat, jak se situace na tomto poli vyvíjí a jak se zde (potenciálně) mění genderový řád.

Jana Šmejkalová se rozhodla svou pozornost upřít na úroveň komunální politiky, která v českém kontextu není zdaleka tak probádaná jako úroveň celostátní. Konkrétně zkoumala zkušenosti komunálních političek a politiků a jejich interpretace vlastní práce. Nezůstává tedy pouze u političek, jako některé jiné práce na toto téma, ale věnuje pozornost i politikům. Téma je tedy navýsost aktuální a má potenciál zaplnit jednu z mezer v našem poznání. I zvolená kvalitativní metodologie koresponduje se záměry autorky.

Na úvod svých posudků zpravidla komentuji přístup studujících k jejich diplomovým projektům a učiním tak i nyní. Předložená diplomová práce se rodila dlouho a s nemalými obtížemi, neboť Jana pracuje v diplomatických službách a tráví celé roky mimo Českou republiku. Na svůj výzkum si vždy musela vyšetřit nějaký čas z již tak omezené doby, kdy v Česku pobývá. Neměla obvykle ani standardní možnost konzultací tváří tvář. Je pravda, že jsme se dnes v koronakrizi všichni naučili konzultovat i virtuálně, ale dříve to nebylo vůbec obvyklé. Rád bych tedy ocenil nasazení a píli, kterou Jana svému diplomovému projektu věnovala za nelehké situace, kdy bylo velice snadné ztratit motivaci a práci vůbec nedokončit, jak se to stává nejedné studentce či studentovi. Ostatně i na samotnou obhajobu práce si musí vzít dovolenou a přicestovat v této cestování nepřející době až z Indie.

Dlouhodobá soustavná práce se projevuje i na finálním textu, který je po formální stránce velmi zdařilý. Jana vychytala drtivou většinu překlepů (snad jen v obsahu by nemusel ten jeden být), pracovala s citačním aparátem konzistentně a po několikerém přepisování dala práci jasnou strukturu a směr.

V teoretické části si autorka pečlivě buduje potřebný teoretický aparát, který posléze využívá při analýze empirických dat. Postupuje od základních pojmů, které nezapomíná definovat, co se občas studujícím stává, až k průniku genderového řádu s politickou sférou. Pracuje přitom se širokým okruhem literatury a ukazuje, že se dobře orientuje v odborném diskurzu a dokáže si udržet dostatečně kritický odstup od autorit v oboru. Nezapomíná ani na důležitá statistická data, která ukazují nevyrovnanost

zastoupení žen a mužů v politice, ale také jak se projevuje na různých úrovních politiky. Jen podotýkám, že tuto část Jana několikrát celou přepsala podle mých komentářů.

Podobně pečlivě Jana přistoupila i k představení metodologie, které dává jasnou představu, jakou metodu zvolila a proč, i jak postupovala při sběru a analýze dat. Dostatečnou pozornost věnuje i diskusi limitů zvolené metody, přičemž využívá feministickou metodologickou literaturu. Přiměřenou pozornost věnuje etické stránce věci, což je zcela v souladu s jejími feministickými východisky.

Samotná analýza je velmi rozsáhlá a zabírá téměř padesát stránek. Opět po řadě prepisů, Jana myslím dobře vytěžila rozsáhlá data a přichází z řadou zajímavých analytických vhledů. Nicméně zhodnocení jejího úsilí ponechám na oponentce, neboť jsem se na výsledné podobě nevyhnutelně podílel a nemám dostatečný odstup. Mohu jen ocenit, že Jana nesklouzla k pouhému popisu, ale aktivně se snaží o interpretace s využitím teoretického aparátu.

Z přechozích vět je asi zřejmé, že práce podle mne víc než splňuje nároky kladené na diplomovou práci na naší katedře a jako vedoucí práce navrhuji hodnocení výborně. Konečné hodnocení se bude odvíjet od výkonu u obhajoby.

Petr Pavlík

20.8.2020

Vedoucí práce